ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 19/CT-UB
	Lào Cai, ngày 28 tháng 9 năm 1995

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC: TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY ĐỊNH VỀ CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC CỦA "BAN BẢO VỆ DÂN PHỐ"
Trong những năm qua, hoạt động của các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở đã có tác dụng thiết thực, góp phần tích cực vào việc xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, giữ gìn ANTT ở địa phương. Tuy nhiên, cả về mặt tổ chức và phương thức hoạt động, các tổ chức này chưa được tiến hành theo quy định thống nhất và chặt chẽ nên chưa hiệu quả công tác còn nhiều hạn chế.
Ngày 16/8/1995, Bộ Nội vụ đã có Quyết định số 521/QĐ-BNV Ban hanh ban quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của "Ban bảo vệ dân phố", nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức này.
Để thực hiện QĐ nói trên, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành có liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau đây:
1. UBND các huyên, thị xã chỉ đạo UBND địa phương, thị trấn tiến hành thành lập lại (hoặc thành lập mới) "Ban bảo vệ dân phố", và đưa hoạt động của các ban này vào nề nếp theo quy định mới của Bộ Nội vụ.
2. Các huyện, thi xã tiến hành tổng kết hoạt động của các tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT (từ khi thực hiện Chỉ thị 135/HĐBT đến nay) đồng thời tổ chức tập huấn cho các ban bảo vệ dân phổ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức tiến hành,... và các yêu cầu cần thiết khác khi thực hiện nhiệm vụ.
3. Căn cứ vào khả năng thực tế, UBND các phường, thị trấn bố trí nơi làm việc và trích một phần quỷ bảo trợ ANTT đi duy trì hoạt động của Ban bảo vệ dân phố.
4. Công an tỉnh Lào Cai có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công an các huyện thị làm tốt chức năng tham mưu cho chính quyền các cấp triển khai thực hiện Quyết định 521/QĐ-BNV của Bộ nội vụ.
Nhận được chỉ thị này, UBND các huyện, thị xã và các ngành có liên quan trực tiếp (như: công an, Ban TCCQ tỉnh, sở TC-VG) phối hợp với UBMTTQ va các đoàn thể, nhanh chóng lập kế hoạch và triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần phản ánh về công an tỉnh để tập hợp và báo cáo UBND tỉnh./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
K/T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Lộng